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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
MINISTRI
Néo/ff/prot. Daté o?f / 0_9 /2025
URDHER

Nr. 490, aats 8 109 12025

PEER
PER DELEGIMIN E KOMPETENCAVE DHE CAKTIMIN E DETYRAVE TE
ZEVENDESMINISTRIT TE ARSIMIT, ZNJ. ANA KAPAJ

N€ mbéshtetje t€ pikés 4. té nenit 102, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, neneve 22, 28
dhe 29, 1€ ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés sé¢ Shqipérisé™, té
pikés 2, t& nenit 6, t& ligjit nr. 9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit
t€ Ministrave™ dhe t€ pikés 2, t& nenit 11, t& ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin
¢ administratés shtetérore”,

URDHEROJ:

1. Delegimin e kompetencave té titullarit t¢ Ministrisé sé¢ Arsimit, zévendésministrit t& Arsimit,
znj. Ana Kapaj, pér ushtrimin e kompetencave né fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit
shkencor.

2. Né€ ushtrim t&€ kompetencave té titullarit t¢ Ministrisé s& Arsimit, sipas pikés 1 t& kétij urdhri,
z€vendésministri ngarkohet té kryejé detyrat e méposhtme:

a) Ndjek dhe nénshkruan akte pér zbatimin e programit t& qeverisé lidhur me hartimin, zbatimin
dhe monitorimin e strategjive kombétare né fushén e arsimit t¢ larté dhe kérkimit shkencor.,
st dhe planeve t€ veprimit né zbatim té tyre;

b) Kontribuon né hartimin, plotésimin dhe pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor, pér
organizimin dhe veprimtariné né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor:

¢) Inicion dhe ndjek pérgatitjen e akteve ligjore e nénligjore bazuar né planin e miratuar té
akteve dhe rregulloreve;

¢) Monitoron dhe organizon punén pér zbatimin e strategjive kombétare pér arsimin né fushén
e arsimit 1€ lart¢ dhe kérkimit shkencor, dhe nénshkruan akte qé lidhen me to pérfshiré
programet dhe planet e veprimit t& Strategjisé Kombétare t& Arsimit dhe Strategjisé
Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjiné dhe Inovacionin 20232030 dhe planet e
veprimit t€ tyre, né zbatim t& legjislacionit né fuqi;
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d) Trajton dhe miraton standarde dhe kritere t& pércaktuara né kuadrin ligjor né fuqi, né fushén
e arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor, si dhe monitoron zbatimin e tyre;

dh) Siguron t¢ dhéna t¢ detajuara dhe analiza periodike pér politikat e zhvillimit t& arsimit té
larté¢ dhe kérkimit shkencor;

¢) Ndjek dhe monitoron zbatimin e planit t& veprimit pér organizimin dhe zhvillimin e burimeve
njerézore, si dhe né ushtrimin e detyrave té tyre profesionale:

€¢) Trajton dhe nénshkruan programet e financimit dhe investimeve né fushén e arsimit té larté
dhe kérkimin shkencor, pérfshiré edhe ato qé lidhen me digjitalizimin, si dhe ndjek dhe
monitoron ecuring e zbatimit té tyre;

f) Nénshkruan dhe drejton grupe pune me népunés t& MAS-sé apo t€ strukturave vartése pér
hartimin e akteve ligjore, nénligjore né fushén e arsimit té& larté dhe kérkimit shkencor, si
dhe ndjek procesin pér realizimin e detyrave té tyre;

g) Trajton dhe nénshkruan aktet pér hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e programeve té
institucioneve t& arsimit té larté pér t& gjitha ciklet e studimit, certifikimin e kapaciteteve
pritése dhe rialokimin e kuotave t¢ miratuara brenda njésive kryesore:

gj) Trajton dhe miraton statutet dhe ndryshimet statutore t& institucioneve t& arsimit t& larté;

h) Nénshkruan, ndjek dhe monitoron zbatimin e programeve dhe projekteve né fushén e arsimit
té larté dhe kérkimit shkencor;

i) Ndjek dhe monitoron performancén e strukturave arsimore t& varé€sis€, duke marré masa pér
organizimin e punés me strukturat pérgjegjése, me fokus strukturat AKFAL, AKKSHI,
QSHA, ASCAL dhe institucionet e tjera q& kané fokus dhe objekt t& punés arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor;

J) Nénshkruan, ndjek dhe monitoron projektet strategjike dhe programet e studimit t& t& gjitha
cikleve té arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor, duke bashkérenduar punén me ministrité e
tjera dhe té gjitha institucionet partnere kombétare dhe ndérkombétare:

k) Drejton grupe pune, né funksion t& analizimit t&€ programeve e projekteve dhe inicion
pérmirésimin e tyre n¢ bashképunim me partneré dhe eksperté vendas dhe té& huaj;

) Nénshkruan dhe miraton rregulloret tip té institucioneve t& varésisé dhe manualet
operacionale tip, pér punén e institucioneve té varésisé né fushén e arsimit té larté dhe
kérkimit shkencor;

I) Trajton dhe nénshkruan shkresat qé i drejtohen institucioneve té tjera pér ¢éshtje té
antikorrupsionit dhe bashkéqeverisjes, né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor:

m) Ndjek monitoron dhe nénshkruan, projekt-raportet dhe raportet e kontrollit t& ligjshmérisé
s€ institucioneve té arsimit t& larté;

n) Trajton dhe monitoron kthimin e pérgjigjeve pér shkresat, kérkesat dhe ankesat e ardhura
nga institucionet shtetérore dhe organizmat e tjeré pér fushén e arsimit té larté;

nj) Trajton dhe nénshkruan pérgjigjet pér kontrollet dhe raportet ¢ Kontrollit t& Larté t& Shtetit
dhe t& auditit t&€ brendshém sipas fushés sé pérgjegjésisé, & koordinuara nga Sekretari i
Pérgjithshém:;

0) Trajton dhe nénshkruan miratimin e vendimit t& arsyetuar pér vlerésimin e kontributit t&
shtetasve t€ huaj q& kérkojné fitimin e shtetésisé shqiptare pér kontribut t& vecanté né fushén
¢ arsimit t€ lart¢ ose shkencés, nése ai pérbén interes pér shtetin shqiptar ose jo, sipas
pércaktimeve né kuadrin ligjor né fuqi, si dhe dhénien e pélqimit nga ministria pérgjegjése
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pér arsimin pér titullin “Doctor Honoris Causa”, sipas kérkesave t& institucioneve t& arsimit
t¢ lart€, pas procedurave té verifikimit;

p) Pérfagéson ministriné né késhilla vendas apo t& huaj, grupe pune ndérinstitucionale,
komisione sipas delegimit pérkatés pér fushén e pérgjegjésisé g€ mbulon apo evente té tjera;

q) Pérfagéson institucionin né grupe pune lidhur me fushén e arsimit & larté dhe kérkimit
shkencor, me qgéllim hartimin dhe ndjekjen e programeve, projekteve dhe politikave
arsimore né vend;

r) Bashképunon dhe koordinon punén me zévendésministrin pér ¢Eshtjet e arsimit
parauniversitar, pér ¢éshtje t& caktuara q& i pérkasin edhe fushés sé pérgjegjésisé dhe
veprimtarisé sé dy ose mé shumé zévendésministrave:

rr) Informon periodikisht dhe sa her¢ &shté e nevojshme, ndjekjen e detyrave dhe zbatimin e
tyre, prané Kabinetit t& ministrit;

s) Ndjek procedurat ngarkuara ose autorizuara nga ministri bazuar né legjislacionin né fuqi;

sh) Ndjek dhe nénshkruan njohjen dhe njésimin e titujve akademiké dhe gradave shkencore té&
fituara jashté vendit, duke pérfshiré kryesimin dhe ngritjen e Komisionit t& Njohjes dhe
Njésimit t&¢ Gradave Shkencore (KNJG) dhe komisioneve ad-hoc pér njohjen e titujve
akademiké pér secilin aplikim, pér njohje titulli akademik té fituar jashté vendit, me
pedagogé eksperté té fushés pérkatése té kategorisé “Profesor™:;

t) Kryesimin e Bordit t¢ Administrimit t&¢ Agjencisé Kombétare té Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit.

th) Ndjek dhe nénshkruan udhézimet né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor.

Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé té lehtésoje dhe mbéshtesé zévendésministrin
pér pérmbushjen e detyrave té ngarkuara.

Delegimi 1 kompetencave mbaron me shfugizimin e aktit t& delegimit, si edhe me pushimin e
ekzistencés sé organit delegues ose té deleguar.

Urdhri nr. 113, daté 26.03.2024, “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave t&
zévendésministrit t&€ Arsimit dhe Sportit, znj. Ana Kapaj”, i ndryshuar, shfugizohet.

Ngarkohet zévendé€sministri znj. Ana Kapaj, pér zbatimin e kétij urdhri dhe Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




